ZOOLOGIA DANICA
SEV.
ANIMALIVM
DANIAE ET NORVEGIAE
RARIORVM AC MINVS NOTORVM
DESCRIPTIONES ET HISTORIA.

VOLVMEN PRIMVM.

EXPLICATIONI ICONVM FASCICVLI PRIMI
EIVSDEM OPERIS INSERVIENS.

AVCTORE

OTHONE FRIDERICO MÜLLER,
REGI DANIAE A CONSILIIS STATVS, ACAD. SCIENT. ET CVR.
BONON. HOLM. ET BOICAE, HAVN. NORV. BEROL. BERN.
DANTISC. ET LOND. SC. SOCIET. LIT. SCDALL.
ACAD. PARIS. CORRESP.

167227

HAVNIAE ET LIPSIAE,
SVMTIBVS WEYGANDINIS,
MDCCCLXXIX.

1774

PRAEFATIO.

Sistuntur hic Zoologis descriptiones animalium Daniae et Norvegiae rariorū, quorum icones ad viuum expressas *Zoologiae Danicae* fasciculus primus dudum in lucem editus exhibit. Lubuit icones et descriptiones seorsim formaque chartes diversa publici iuris facere, ne, quorum res minus lautae essent, animalium nosci dignorum occasio ob maius iconum pretium praecluderetur: nec tamen de caritate iconum iure queri quisquam potest; multi enim eiusdem argumenti libri longe maioris pretii sunt, et quod imagines attinet mea opera publicatas, omnes et singulae et nouitatem et raritatem opus nulli secundum constituunt. Testari simul volui, me abhorrire ab ista ingrauescente libidine publicandi icones in pluribus libris decies iam expressas; hoc enim scientiam amoenissimam omnium et maxime necessariam, cuius acquirendae subsidia natura cuique ante oculos et in promtu posuit, tantis sumtibus inuoluit, ut amatores quoscunque absterrere valeat. Limites dehinc mihi praescripsi, quos vellem quilibet Zoolodus sibi ducat obseruandos, ea nempe tantum animalia, quorum vel nulla vel falsa figura exstat, iconibus et quidem ad viuum exprimere et illustrare.

Fasciculus praesens continet, duobus piscibus exceptis, non nisi animalia e Vermium classe, portentorum feracissima: pleraque *marina*, pauca *intestinalia*, forma, generatione et oeconomia maxime singularia. Mens haeret, an ingentem figurarum varietatem, an inhaerentem cuius genti notas characteristicas, aut cuiuslibet speciei differentiales maxime miretur — mirabunda vero Numen benignissimum veneratur. Quae simplicitas in *Fasciolarum* variantibus speciebus!

Quae in *Lernaeis* admirabilis partium et varia compositio! Quae in *Trichodis* et *Vorticellis* stupenda organorum exilitas! Qualis pompa in *Holothuriis*! Quae pulchritudo in *Doridibus*! Quanta organorum profusio in *Nereidibus*! — Deum loquuntur haec omnia, spectatoresque attonitum reddunt. Me saltem adeo occupauerunt, ut supra humana erexit, sanitatem ipsamque vitam vili penderem, dum liceret profunda marium et sinuum percontari, visceribus animalium spectandis immorari, et cum incolis mundi inuisibilis usum et consuetudinem habere. Didici dehinc, creatorem optimum omnibus, quas non modo homini fingere possit ideas, sed ipse rationi aeternae possibilibus, formam, existentiam et gaudia vitae largituin esse, earumque ectypa partim in orbe sublunari, partim in reliquis sphaeris homini indaganda et cognoscenda se posuisse.

Naturam et mores horum animalium parum noscimus, in sexu et generationis modo fere omnino ignari; maxima enim ex parte nuperime innotuere, difficultatibusque quam plurimis premitur eorundem acquisitio, conseruatio et examen; quae tamen in iis angustia temporis, aliorum officiorum vices et vita valetudinaria obseruare permiserunt, hic descripsi.

Instruimenta, quae in detegendis ignotis animalibus adhibui, pro magnitudine obiecti diuersa sunt: animalium intestina ope *forcipis* et *tenticulae simplicis* (*la loupe*) perscrutatus sum; innumeratas aquarum guttulas, ut animalcula specificem noscerem, ope *microscopii* perlustrau. Vtique modo singulares incolas suo elemento et suae habitationi adaptatos inveni; et hic labor nec sumtuosus nec periculosus est, in ipso enim museo commode peragi potest, naufrodus tamen, si in viscera maiorum animalium fiat

excur-

excursio, vel in aqua foetente perscrutatio; huius enim guttula, licet animalculorum, viuidorum quoque, plena sit, tantum saepe foetorem exhalat, ut per interualla momento tantum eandem inspicere liquebit; viscerum, ut eorum viui indagentur hospites, per omnes et molestas intestinorum ambages mucosaque vermiculorum latebras perquisitio maxime solet esse ingrata. *Marina* vero inuestigare et maioris laboris et altioris indaginis est.

Praecipuum instrumentum; quo fundi mariis et sinuum incolas extrahere conabar, erat *Sacculus reticularis*, ex funiculis cannabinis concinnatus, margine aperturae alligatus laminis quatuor ferreis ora exteriori acutis, vlnam longis, quatuor vncias latis, et in quadratum dispositis. Angulis laminarum exsurgebant quatuor bacilli ferrei, altera extremitate in annulu liberum iuncti. Huic annexitur funis ducentiarum et plurium orgyarum longitudine. Saccus mari immisso pondere ferrei apparatus fundum plerumque petit, interdum diuersorum et contrariorum saepe fluininum maris inferiorum aduersa actione moleque ipsius funis plurium orgyarum in via retineri, nec fundum attingere creditur.

Fundo iniacens ope remorum aut venti modici trahitur, donec tractum quandam quaevis obuia excipiendo confecerit. In cymbam denique retrahitur spe et labore, at opera et oleum saepe perditur, nubesque pro lunone captatur, vel enim totus argilla fumante aut limo foetente, aut meris silicibus, aut testaceorum et coralliorum emortuorum quisquiliis impletur, vel saxis praeruptis et latebrosis cautibus implicitus horarum interuallo vel in perpetuum omnia experientis retrahendi inuenta frustrat; interdum quidem vnum et alterum *molluscum*, *helminthicum*, aut *testaceum*

staceum minus notum in dulce laborum lenimen reportat; maria enim regionum frigidarum nec vegetabilibus nec animantibus, vti Zonae temperatores et calidae scatent; haud raro enim plures horas absque vlla captura mecum operarii mei impenderunt, cum vtriusque Indiae sinus adeo repleti dicantur, vt remorum motus fucorum et molluscorum copia retardetur. Huc accedunt aëris intemperies, marisque in sinibus et oris maritimis Norvegiae inconstantia adeo praepropera et praepostera, vt aer calidissimus vix minutorum interuallo in frigidum, tempestas serena in horridam, malacia infida in aestu fermentem pelagum haud raro mutetur. Hanc mutationem saepius cum vitae periculo et sanitatis dispensio expertus sum, nec tamen membra licet fractus, animum demisi, nec ab incepto desistere potui. Discant dehinc historiae naturalis scituli, rariora naturae absque indefesso labore nec comparari, nec iuste nosci.

In animalibus marinis, quorum enumerationem dedi in *Zoologiae Danicae prodromo*, conquirendis maiorem aestatis et autuinni quatuor annorum partem consumsi, totum nempe sinum *Christianensem* ab ipsa vrbe cum adiacentibus plurimis sinulis ultra *Tönsgam*, dein sinum *Laurvigensem*, *Helgerodensem*, *Krageroensem*, *Arendalensem*, *Christiansandensem*, et tractum maritimum intra et extra rupes et scopulos ab vrbe *Krageroe* ad castellum *Flekkeröen* vsque antrorum et retrorum percontatus, septuaginta minimum milia-ria minutis portiunculis emensus sum; quasdam in altum mare excursiones extra portum *Laurvigensem* et *Christiansandensem* et ultra scopulos intra *Arendal* et *Risoer*, at cum minori fructu institui, sinum imprimis *Dröbachiensem* omni studio vel centies colens et recolens. Mare balticum praeterea, qua insulas Daniae *Fal-*
striam

striam et *Lollandiam* alluit, sinuique *Nicopiensem*, *Naskoviensem* et *Rödbyensem*, littusque *Gessenense* indagaui, inde tamen, cum littora ad extensionem miliaris, et ultra mera vada, sinusque vix duas vel tres orgyas profundi sint, fructum fere nullum retuli.

Complectitur hoc volumen septuaginta tres animalium species in maiorem cultorum historiae naturalis usum latine et qua potui breuitate descriptas; sequetur danica et germanica editio, quaevis seorsim, quam primum per alia negotia licet.

Primus iconum fasciculus descripta hic animalia quadraginta tabulis aeneis continens, *Havniae* apud auctorem, *Lipsiae* apud claris. *Leske* hist. nat. et oecon. Professorem, et Bibliopolam *Weygand*, *Hamburgi* apud Bibliopolam *Bohn*, non coloratus nempe pretio sex, coloribus vero ad viuum pictus duodecim imperialis prostat.